2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЙДАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЯЗЕМСКОГО РАЙОНАСМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 23.11.2012   № 52
Об утверждении муниципальной целевой программы «Благоустройство территории Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области» на 2013-2015 гг.»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и решением Совета депутатов Кайдаковского  сельского поселения Вяземского района Смоленской области № 15 от 16.06.2012 г. «Об утверждении правил благоустройства на территории муниципального образования Кайдаковское сельское поселение Вяземского района Смоленской области»,
Администрация Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области постановляет:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Благоустройство территории Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области на 2013-2015гг.» согласно приложению.

2. Предоставить право перераспределения денежных средств внутри Программы.

3. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области и разместить на сайте www.vyazma.ru
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Кайдаковского сельского поселения

Вяземского района Смоленской области                                            И.Н. Козлова
УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области

от 23.11.2012 № 52
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ КАЙДАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЯЗЕМСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2013 – 2015 гг.»
д. Кайдаково, Вяземский район, Смоленская область

 2012 год
Паспорт

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ Кайдаковского
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЯЗЕМСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ   на  2013-2015 гг.»

	1
	Полное наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Благоустройство территории Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области на 2013-2015 гг.»

	2
	Основание для разработки
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003  131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации»;

- Решение Совета депутатов  Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области № 15 от 16.06.2012 г. «Об утверждении правил благоустройства на территории муниципального образования Кайдаковское сельское поселение Вяземского района Смоленской области»

	3
	Муниципальный заказчик программы
	Администрация  Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области

	4
	Разработчик программы
	Администрация  Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области

	5
	Основная цель программы
	1. Совершенствование системы комплексного благоустройства Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	6
	Основные задачи программы
	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

	7
	Сроки реализации программы
	2013-2015 гг.

	8
	Исполнители программы
	- Администрация  Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области;

 - сектор  жилищно-коммунального хозяйства Администрации  Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области

	9
	Объемы  и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы

-   2521,3 т. р. (тысяч рублей):
2013 г. - 770,7 тыс.руб.

2014 г. - 769,8 тыс.руб.

2015г.  - 980,8 тыс.руб.

	10
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1.  Единое управление комплексным благоустройством муниципального образования.

2. Определение перспективы улучшения благоустройства  Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.

3. Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.

4. Улучшение состояния территорий Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области

 5. Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своей деревни, к соблюдению чистоты и порядка на территории  Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области

	11
	Система организации контроля над исполнением программы
	- текущий контроль выполнения программы;
– контроль  Администрацией Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ КАЙДАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЯЗЕМСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

на 2013 – 2015 гг.»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Целевая Программа по благоустройству населенных пунктов расположенных на территории Кайдаковского сельского поселения Вяземского  района Смоленской области, разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления», Уставом Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.
 Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния населённых пунктов.
Уставом Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области сельское поселение включает в себя 20 населённых пунктов: дер. Батищево, дер. Безымянное, дер. Бобово, дер. Быково,  дер Выползово,  дер. Дашковка, дер. Кайдаково, дер. Красный  Холм,  дер. Красное Трошино, дер. Лосьмино, дер. Митюшино, дер. Мишенка,  дер.Покров,  дер.Слобода,  Станция Лосьмино, дер. Татарки,  дер.Южная,  дер.Юрино,  дер. Ястребы,  дер. Стогово.
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Ремонт сетей уличного освещения в населенных пунктах позволит уменьшить риск  совершения преступлений, дорожно-транспортных происшествий.  Улучшить качество проживания в населенных пунктах поселения.

Озеленение  населенных пунктов позволит улучшить их экологическое и эстетическое состояние, а  так же качество жизни. Привить у населения и, особенно у молодежи любовь к природе, своему населенному пункту,  поселению, району, области и  стране.

Определение перспектив благоустройства Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет бюджета Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.

2. Основные цели, задачи Программы, сроки реализации.

Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения, обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области;
К задачам данной программы относится:

1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

Сроки реализации Программы – 2013-2015 гг.

3. Система программных мероприятий

К программно-целевым мероприятиям относятся:

- уборка территории, включая в себя регулярную очистку территории от мусора, грязи, снега, вывоз мусора, уход за зелёными насаждениями;

- содержание элементов внешнего благоустройства;

- озеленение территории муниципального образования;

- освещение населённых пунктов муниципального образования;

- охрана   и   сохранение   объектов   культурного  наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных в границах поселения;
- определение и утверждение объема финансирования Программы;

- подготовка отчета реализации программы, информационно-аналитических материалов;

- организация обнародования работы, направленной на освещение цели и решений задач Программы, о ходе реализации Программы.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.

4. Ресурсное обеспечение Программных мероприятий

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета поселения. Общая сумма планируемых затрат за 2013-2015 гг. – 2521300,00 рублей.

5. Механизм реализации Программы

Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями основных мероприятий, указанных в паспорте Программы, в соответствии с действующим законодательством.

Основным координатором реализации данной Программы является Администрация Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.

6. Организация управления Программой, контроль

над ходом ее реализации

Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование финансовых средств, выделяемых на ее реализацию, несут организации и ведомства, указанные в графе «Исполнители».

7. Оценка эффективности  социально-экономических и экологических последствий  от реализации долгосрочной целевой программы
В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.

Реализация Программы приведет: - к улучшению внешнего вида Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.
Приложение
к Муниципальной целевой программе «Благоустройство территории Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области на 2013-2015 гг.»
Основные мероприятия

муниципальной целевой программы «Благоустройство территории Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области на 2013-2015 гг.».
	№ п.п.
	Наименование мероприятий.
	Объем финансирования
(местный бюджет)

тыс. руб.
	Исполнители мероприятия

	на  2013 год.

	на 2014 год.
	на 2015год.

	1.
	Содержание, ремонт, замена фонарей уличного освещения, оплата за электроэнергию уличного освещения, приобретение материалов для уличного освещения
	496,8
	496,8
	727,9
	ОАО «МРСК Центра» - «Смоленскэнерго»;

Администрация Кайдаковского сельского поселения

	2.
	Ликвидация несанкционированных свалок, уборка территории от мусора, грязи, очистка улиц населенных пунктов от снега, вывоз мусора.
	166,0
	183,4
	160,0
	Администрация Кайдаковского сельского поселения

	3.
	Текущий ремонт и содержание памятников воинам погибшим в ВОВ.
	20,0
	20,0
	20,0
	Администрация Кайдаковского сельского поселения

	4.
	Валка сухих и аварийных деревьев, выполнение заявок, поступивших от жителей населенных пунктов.
	20,0
	20,0
	20,0
	Администрация Кайдаковского сельского поселения

	5.
	Обкашивание территории от травы, опахивание земельных участков
	67,9
	49,6
	52,9
	Администрация Кайдаковского сельского поселения

	ИТОГО
	770,7

	769,8
	980,8

	ИТОГО:
	2521,3